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1 INLEDNING

I Skärgårdshavet fi nns det cirka 40 000 öar och skär, beroende på hur man räk-
nar, och omkring 14 500 km strandlinje. På grund av det stora antalet öar är 
strandlinjen sönderbruten och långgrund och vattenståndet lågt. Detta gör skär-
gården till ett mycket besvärligt område att navigera i, men trots det är sjöfarten 
livlig. Varje år åker tusentals handelsfartyg och fritidsbåtar samt stora oljetankrar 
fram och tillbaka längs de smala farlederna. På grund av de stora trafi kmängder-
na är det inte alls osannolikt att det inträff ar en allvarlig oljekatastrof och de svå-
ra förhållandena ökar riskerna ytterligare. Till exempel transporterades cirka 2,2 
miljoner ton råolja och samma mängd andra raffi  nerade oljeprodukter på Skär-
gårdshavet under 2011 – detta utöver all annan last. Även klimatförändringen 
och de extrema väderfenomenen som följt i dess spår ökar olycksrisken på havet 
och vid kusten.

De smala och grunda farlederna, den unika naturen och de sönderskurna strand-
linjerna gör oljebekämpning i skärgården till en krävande uppgift. I skärgårdens 
smala farleder når oljan snabbt fram till stränderna. Oljebekämpning är nog så 
besvärligt på det öppna havet, men att ta upp olja i skärgårdens kustområden 
med sin biologiska mångfald är ytterst krävande. Arbetet tar lång tid, kostar 
mycket och är i vissa fall omöjligt att genomföra.

Detta informationspaket om oljebekämpning har utarbetats som en del av 
ARCHOIL-projektet (Management of onshore cleanup operations of oil spills 
in the archipelagos). Projektet administrerades av Åbo yrkeshögskola och för-
sökte fi nna nya metoder för oljebekämpning i skärgården. Målområdena för 
projektet, som fi nansierades av Central Baltic Interreg IV A och avslutas i april 
2014, var de likartade Ålands och Stockholms skärgård samt Skärgårdshavet. 
ARCHOIL-projektet har utvecklat metoder för oljebekämpning uttryckligen 
anpassade för skärgården. Därtill har man samlat in information om skärgår-
den som är viktig för planeringen av oljebekämpningen och kartlagt till exempel 
platser som är lämpliga för rengöring av nedoljade fåglar. Projektet hade även 
en internationell dimension som fokuserade på samarbetet mellan fi nländska, 
åländska och svenska myndigheter. Ett mycket betydelsefullt resultat var att man 
i större omfattning lyckades inkludera Ålands självstyrelse i arbetet med oljebe-
kämpning inom Östersjöregionen.

Ett av projektets huvudsyften var att erbjuda kommunala tjänsteinnehavare in-
formation om de grundläggande begreppen inom oljebekämpning samt om 
myndigheternas ansvar och skyldigheter vid fartygsoljeskador. Tanken var att ta 
fram ett aktuellt och tydligt informationspaket med viktig information om olje-
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bekämpningsarbetet i praktiken. Denna publikation ger råd om oljebekämpning 
särskilt till tjänsteinnehavarna i kuststäder och -kommuner, men i tillämpliga 
delar kan informationen även vara till nytta för tjänsteinnehavarna i andra städer 
och kommuner. Målet var att göra en sammanfattning av de viktigaste faktorer-
na när det gäller beredskapen för oljeskador, vilken kunde användas av kommu-
nernas tjänsteinnehavare.

Oljeskador inverkar på miljön och människans verksamhet på många olika sätt, 
bland annat påverkas rekreationsanvändningen av stränderna och havet, turis-
men, fi skerinäringen och verksamheten i de industrianläggningar som använder 
havsvatten. Ett oljeutsläpp får långvariga konsekvenser för naturen. Oljan från 
en skada på det öppna havet kan också snabbt fl yta i land och förorena stora 
områden. Det är viktigt att bekämpningsåtgärder vidtas så snart som möjligt 
(Östersjöportalen 2013).
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2 GRUNDLÄGGANDE FAKTA OM   
 OLJA OCH HUR DEN PÅVERKAR  
 NATUREN

Hur oljan sprids och beter sig i naturen beror bland annat på oljekvaliteten, 
mängden olja, väderförhållandena och årstiden. Oljan uppför sig olika på land 
och i vattnet; på havet sprider den sig snabbare och där är det svårare att förut-
spå spridningen. De oljevolymer som transporteras på havet är dessutom mycket 
stora; en Mastera-tanker rymmer lika mycket olja som 2 500 långtradare. För 
att hantera oljeskador i havsområden på eff ektivast möjliga sätt, oavsett skadans 
storlek, måste man ha mångsidigare materiel i beredskap än vid oljeskador på 
land. Beskrivningen nedan av storleksklasserna för oljeskador (tabell 1) baseras 
delvis på den klassifi cering som miljöministeriet (2011) använder.

TABELL 1. Konsekvenserna av oljeskador utifrån deras storlek. 

Storleksklass Orsaker Konsekvenser och eventuella åtgärder

minimal • Orsakas oftast av en 
tankningsolycka och 
oljetypen är vanligen 
lätt oljefraktion

• Kan förorena vattnet t.ex. nära vattentäkter 
• Vattnets tillstånd vid badstränder bör följas upp 
• Oljan dunstar i regel snabbt Antändningsrisk 
• Kan länsas in vid behov

ringa

liten • Bränsleläckage (t.ex. 
i samband med 
bottenkänning) 

• Fartygens slagvatten 
• Oljekvaliteten 

varierar beroende på 
utsläppskällan

• Kan förorena stränder och djurliv beroende på 
oljekvaliteten 

• Oljan bör länsas in innan den når kusten 
• Antändningsrisk vid lätta oljefraktioner

medelstor 
10–300 ton

• Oljefraktionen är ofta 
tung brännolja

• Betydande skada som måste bekämpas med större 
upptagningsmateriel 

• Förorenar stränder och djurliv 
• Viktigt att oljespridningen förhindras 
• Beroende på årstid och plats kan Finlands 

miljöcentrals oljebekämpningsfartyg och containrar 
för rengöring av fåglar (BCU-containrar) behövas

stor 
300–5 000 ton 

katastrofal över 
5 000 ton 

• Oljefraktionen är ofta 
tung brännolja

• Enorm skada med omfattande och långvariga 
konsekvenser 

• Kräver beredskap för hantering av stora 
avfallsmängder, logistik, personal, materiel och 
miljöärenden under efterbehandlingen 

• Finlands miljöcentral/räddningsverket är ansvarig 
part tills det akuta bekämpningsarbetet är avklarat



7Från oljeskada till lyckad oljebekämpning 

2.1  OLIKA OLJEFRAKTIONER

Råolja är en svart, medeltung olja som påminner om tjära, ur vilken alla andra 
oljeprodukter destilleras. I regel transporteras råolja endast till anläggningarna 
som ska hantera den och transporterna sker med tankrar eller via ett rörsystem. 
Även om man transporterar stora volymer åt gången är transporterna ofta myck-
et välövervakade och tankrarnas säkerhet har förbättrats med bl.a. dubbelt skrov. 
En eff ektiv upptagning av rysk råolja tar normalt tre dygn på det öppna havet 
(Östersjöportalen 2013).

Lätt brännolja eller diesel är en tunnfl ytande olja som vanligen används som 
bränsle. Lätt brännolja innehåller råoljans lätta beståndsdelar och den är myck-
et fl yktig i varma förhållanden. Vid höga temperaturer (över 60 °C) föreligger 
också en antändningsrisk. Oljefraktionerna bensin och kerosin är ännu lättare 
än lätt brännolja och har en fl ampunkt på endast cirka 40 °C. I havsområden 
används dessa lättare oljor oftast som bränsle enbart i mindre motorer och man 
förmår inte alltid att ta upp dem. Däremot transporteras dessa fraktioner i stora 
volymer med tankfartyg och därmed fi nns det risk att en större katastrof inträf-
far. Spridningen kan i sådana fall begränsas med länsar. Tung brännolja är det 
huvudsakliga bränslet för stora fartyg och utgör därför den största risken av alla 
oljefraktioner. Tung brännolja är den destillationsåterstod som blir kvar när de 
lättare beståndsdelarna har destillerats ur råoljan. Den kan vara så pass tung att 
den inte fl yter på vattenytan. Om oljan inte fl yter kan den vara omöjlig att ta 
upp. I de temperaturförhållanden som råder i Finland är tung brännolja inte fl y-
tande, vilket kräver att upptagningsmaterielen förses med extrautrustning. För 
att oljan ska fl yta i upptagningssystemet måste rören och behållarna var upp-
värmda. En eff ektiv upptagning kan ta bortemot tio dygn på det öppna havet 
(Östersjöportalen 2013).

Mer detaljerade uppgifter om säkerhet och miljökonsekvenser samt annan in-
formation i fråga om oljefraktioner och andra kemikalier fi nns till exempel i de 
internationella kemikaliekorten (Arbetshälsoinstitutet 2012). 

2.2  OLJANS INVERKAN PÅ NATUREN 

Oljekatastrofer som inträff ar på vintern och våren är allra skadligast. En oljeska-
da på våren återspeglas i hela ekosystemet genom att den påverkar livsmiljön i 
stor utsträckning och stör bl.a. vattenorganismernas och fåglarnas fortplantning. 
Årstiden har alltså en avgörande betydelse för hur stor skada oljan orsakar natu-
ren.
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BILD 1. Det är svårare att ta upp olja från is än från vatten. (Foto: Raisa Kääriä)

Hur oljan beter sig i havet

När oljan hamnar i vattnet börjar den ”åldras”. Denna process påverkas bland 
annat av väder och vind (se bild 2). 

BILD 2. Oljans ”åldringsprocess” när den hamnar i vattnet. (Källa: Th e International 
Tanker Owners Pollution Federation, bearbetad version.)

Råolja bildar ofta en vatten-i-olja-emulsion, där vattnet blandas i oljan som små 
droppar. Emulsionens volym kan vara upp till fem gånger större än den ur-
sprungliga oljevolymen. I en emulsion kan oljans viskositet, dvs. oljans ”tjock-
het”, växa sig tusen gånger större.
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En dispersion bildas på motsatt sätt till emulsionen genom att små oljedroppar 
blandas i vattnet. Endast en liten del av oljan löses upp; de giftigaste aromatiska 
beståndsdelarna är oftast mest lösliga. Att oljan oxideras under inverkan av solljus 
(photo-oxidation) är en viktig faktor i förhållanden där oljan fl yter på vattenytan 
och det fi nns tillräckligt med solljus.

Även om olja i regel är lättare än vatten, kan en del av de tyngsta komponenter-
na sjunka. Oljan är tyngre när den är bunden till suspenderade partiklar, vilka 
gör att oljan sjunker och sedimenterar snabbare. Till exempel kan oljan blanda sig 
i fi nkornig sand på långgrunda sandstränder.

I havet lever många typer av mikrober som kan bryta ned oljekomponenterna 
och nyttja dem som näring. Detta fenomen kallas för biologisk nedbrytning. Den 
biologiska nedbrytningen påbörjas fortare i områden som tidigare exponerats 
för olja. I allmänhet kan vissa typer av mikrober endast bryta ned vissa typer av 
kolföreningar. För att bryta ned tunga kolkedjor krävs ett bakteriesamhälle med 
många slags nedbrytande mikrober. Hur snabbt den biologiska nedbrytningen 
sker beror delvis på temperaturen och näringstillgången. Syre (vatten) är ock-
så nödvändigt för nedbrytningsprocessen, och därför sker nedbrytning endast i 
gränsytan mellan oljan och vattnet – inte inuti den egentliga oljefasen.

Den biologiska nedbrytningen av oljan har främst undersökts i oceanerna och 
det fi nns inga motsvarande forskningsrön att tillgå om Östersjön. Eftersom tem-
peraturen, mikrobarterna och näringshalterna i Östersjön skiljer sig fullständigt 
från dem i oceanerna, kan forskningsrönen om biologisk nedbrytning av olja i 
oceanerna inte direkt tillämpas på Östersjön.

Oljans inverkan på organismerna – mekaniska konsekvenser

Olja fäster på olika ytor, vilket kan få förödande konsekvenser för organismerna. 
Till exempel smutsas fåglarnas fj äderdräkt lätt av olja (bild 3). Nedoljade fåglar 
dör ofta av drunkning, svält eller hypotermi. De arter som reglerar kroppstem-
peraturen med hjälp av sin päls är också särskilt sårbara. Om pälsen blir oljig kan 
det leda till hypotermi, överhettning hos djuret och i värsta fall döden. Oljan 
kan också blanda sig i vattendjurens andningszoner och orsaka risk för kvävning. 

Nedoljad bottenvegetation blir i regel snabbt ren från olja och bottenvegetation 
är dessutom relativt lätt att avlägsna. Däremot kan till exempel hotade band-
tångsängar förstöras av olja. Om makrovegetationen i strandzonen dör försvin-
ner livsmiljön även för många andra arter. Ett oljebälte kan dessutom skada till-
växten av planktonalger genom att skugga dem, vilket i sin tur påverkar nivåerna 
högre upp i näringskedjan.



10 Rapporter vid Åbo yrkeshögskola 192

Oljans inverkan på organismerna – toxicitet

PAH-föreningarna i olja – dvs. bestående föreningar som samlas och anrikas i 
näringskedjan – är karcinogena och mutagena ämnen som bland annat orsakar 
fortplantnings- och beteendestörningar och kan påverka organismernas tillväxt 
och kondition. Oljekolväten hamnar vanligen i organismerna med födan eller 
som fettlösliga föreningar direkt genom organismernas epitel.

Bland fi skar och däggdjur har man inte konstaterat någon anmärkningsvärd 
dödlighet till följd av akuta förgiftningar orsakade av olja, troligtvis delvis för 
att de tycks ha förmågan att kartlägga olja i vatten. Vissa fi skar har konstaterats 
anpassa sig till åtminstone en del av gifterna som fi nns i olja; tidigare subletal 
(icke-dödlig) exponering sätter hos en del fi skarter i gång produktionen av enzy-
mer som kan hantera kolväten. 

Fiskarnas lek och lekområden förstörs om olja driver direkt in i områdena. Det 
tar lång tid för lekplatserna att återhämta sig och därför kan konsekvenserna för 
fi skbestånden vara långvariga. Förutom att orsaka akut dödlighet kan oljan för-
sämra djurens kondition, vilket i sin tur ger dem sämre möjligheter att klara sig 
när en ny miljöstressfaktor uppstår.

BILD 3. En fågel insmetad i olja. (Foto: Shutterstock)



11Från oljeskada till lyckad oljebekämpning 

Oljans inverkan på organismerna – konsekvenser för näringsväven

Olja som sjunker till botten kan förgifta bottenfaunan, som återhämtar sig lång-
samt; det tar uppskattningsvis minst fem år. Inverkan på djur- och växtplankton 
refl ekteras högre upp i näringsväven. Många av de giftiga föreningarna i olja an-
rikas i näringskedjan. Östersjöns artfattiga djur- och växtrike är mycket känslig 
för förändringar i sin livsmiljö. Detta beror på att näringskedjorna i Östersjön i 
jämförelse med dem i oceanerna är enkla och därför sårbara.
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3 LAGAR OCH ANSVAR

3.1  GENERELL ANSVARSFÖRDELNING

Ansvaret för oljebekämpningen i Finland fastställs enligt följande i 2 kap. i lagen 
om bekämpning av oljeskador:

1. Miljöministeriet ansvarar för att utveckla bekämpningen samt följa 
upp oljeskador och kemikalieolyckor.

2. Finlands miljöcentral ska organisera oljebekämpningen, ordna ut-
bildning och upprätthålla beredskapen för att bekämpa oljeskador. 
Miljöcentralen ansvarar för bekämpningen och tillsätter en ledare 
för bekämpningsarbetet om en stor oljeskada har uppkommit på 
fi nskt vattenområde.

3. Närings-, trafi k- och miljöcentralen godkänner de regionala planerna 
för bekämpning av oljeskador och bistår med experthjälp vid behov.

4. Det lokala räddningsväsendet ansvarar för bekämpningen av och be-
redskapen för oljeskador inom sitt område. Räddningsväsendet an-
svarar för bekämpningsarbetet på land och längs kusten samt på be-
gäran i andra områden.

5. Trafi ksäkerhetsverket, försvarsmakten och gränsbevakningsväsendet är 
skyldiga att ge handräckning.

6. Kommunerna ansvarar för efterbehandlingen, men vid behov och i 
den mån det är möjligt ska kommunerna och deras underordna-
de inrättningar också ta hand om det icke-akuta bekämpningsarbe-
tet (bl.a. strandrengöringen). Om en separat överenskommelse in-
gås kan räddningsväsendet även ansvara för efterbehandlingen, men 
kommunerna måste delta i arbetet (lokalkännedom). 

På den som leder bekämpningsarbetet tillämpas bestämmelserna om straff rätts-
ligt tjänsteansvar vid utförandet av uppgifterna (lagen om bekämpning av ol-
jeskador 29.13.2009/1673).

3.2  KOMMUNENS ANSVAR

Det är i första hand kommunerna som ansvarar för efterbehandlingen, men den 
kan också skötas av det regionala räddningsverket enligt en separat överenskom-
melse. Kommunerna ska dessutom återställa skadeområdet. Det är inte nöd-
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vändigt med ekonomisk beredskap för oljeskador, eftersom kostnaderna för be-
kämpningsarbetet i första hand ska betalas av den som orsakat skadan eller ur ol-
jeskyddsfonden i enlighet med lagen om oljeskyddsfonden (30.12.2004/1406).

Om man agerar snabbt och har tillgång till lämpligt absorberande ämne samt 
begränsande materiel i närheten av olycksplatsen kan man helt undgå efterbe-
handling eller att djur oljas ned. Det är dock av avgörande betydelse att små ol-
jeskador bekämpas, eftersom det sker så pass många små skador på havet att den 
sammanlagda årliga mängden olja som hamnar i vattnet från dem överskrider 
gränsen för en stor oljeskada.

3.3  BEREDSKAP FÖR OLJESKADOR INOM DEN EGNA   
  KOMMUNEN 

När det gäller oljeskador är det bra om kommunen på förhand känner till och 
planerar hur befattningsbeskrivningen ser ut för de kommunala ansvarsmyndig-
heterna i en bekämpningssituation samt upprättar någon slags beredskapsplan, 
där ansvarsfördelningen och rollerna för efterbehandlingsarbetet fastställs i för-
väg. Organisationsschemat i kapitel 4 beskriver vilka arbetsuppgifter, ansvars-
områden och anskaff ningar som ingår i bekämpningen av oljeskador samt vems 
befattningsbeskrivning dessa arbetsuppgifter kan läggas till i. De som ansvarar 
för oljebekämpningen i kommunen ska dessutom sätta sig in i räddningsverkets 
plan för bekämpning av oljeskador och närings-, trafi k och miljöcentralens sam-
arbetsplan. Den bästa beredskapsmetoden är att öva på oljeskadesituationer till 
exempel inomhus. 
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4 KOMMUNENS       
 ORGANISATIONSSCHEMA    
 VID EN OLJESKADA 

Schemat (bild 4) över kommunens roll vid en oljeskada är en vägledande be-
skrivning av arbetsgången i en oljeskadesituation, som riktar sig till de kommu-
nala myndigheterna. Schemat kan omarbetas enligt kommunens resurser och 
verksamhetssätt, och är endast ett förslag på hur kommunen kan arbeta vid en 
oljeskada och vid efterbehandlingen. Återställningsarbetet är också kommunens 
ansvar, men det ska genomföras i enlighet med miljöskyddslagen och inte enligt 
lagen om bekämpning av oljeskador. I återställningsfasen har kommunen alltså 
inte befogenhet att förpliktiga andra aktörer att delta i arbetet, medan kommu-
nen i bekämpningsfasen kan ta i bruk till exempel lämpliga materiel på uppdrag 
av en extern aktör.

Exempelskada 1 

Vid en tankningssituation under midsommar inträff ar det ett litet oljeläckage 
och cirka 400 liter lätt brännolja rinner ut i gästhamnens hamnbassäng. Vid tid-
punkten för takningsolyckan simmar några svanar i hamnbassängen. Svara på 
följande frågor utifrån din kommuns perspektiv: Vilken myndighet ska kallas 
till platsen? Vem svarar på invånarnas frågor? Vem ska ta hand om de nedoljade 
fåglarna och vem ser till att nödvändiga materiel skaff as till platsen? 

Exempellösning

Ring nödnumret 112. Räddningsverket kommer till platsen och försöker länsa 
in oljan eller skyddar stranden med en absorberande matta avsedd för ändamå-
let, så att inte oljan förorenar stränder eller egendom. Man följer upp och kon-
trollerar att oljan dunstar samt absorberas i länsarna eller strandskyddsmattan. 
En tillräckligt hög bullernivå skapas i området för att hålla fåglarna borta däri-
från. Förvarna dock djurskyddsföreningen om skadan i fall att fåglar skulle bli 
inblandade, så att föreningen hinner förbereda sig på situationen. Publicera ett 
meddelande om det inträff ade till exempel på kommunens webbplats.

Exempelskada 2

Ett fi skefartyg stöter på grund i skärgården. Fartyget lyckas själv komma loss, 
men ett läckage uppstår i bränsletanken. 8 000 liter lätt brännolja rinner ut i ha-
vet. Fundera över vilka åtgärder din kommun bör vidta i skadesituationen?
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Exempellösning

Ring nödnumret 112. (Den som förfogar över oljan som orsakat skadan eller 
den som upptäcker oljeskadan, ska anmäla skadan eller hot om skadan till nöd-
centralen.) Var och en är dessutom skyldig att vidta sådana bekämpningsåtgärder 
som han eller hon skäligen kan förutsättas vidta.

Befälhavaren på fartyget är skyldig att informera behörig sjöräddningscentral, 
sjöräddningsundercentral, nödcentral eller VTS-myndighet om oljeskadan eller 
risken för skada (miljöskyddslagen för sjöfarten 1672/2009).

Räddningsverket kommer till platsen och försöker länsa in oljan. Stranden skyd-
das med en absorberande matta avsedd för ändamålet om man befarar att oljan 
kommer att fl yta mot stranden nära skadeplatsen. Man följer upp och kontrol-
lerar att oljan dunstar samt absorberas i länsarna eller strandskyddsmattan. En 
tillräckligt hög bullernivå skapas i området för att hålla fåglarna borta därifrån. 
Förvarna dock djurskyddsföreningen om skadan i fall att fåglar skulle bli inblan-
dade. Publicera ett meddelande om det inträff ade till exempel på kommunens 
webbplats.

Hösten 2013 grundstötte ett fi skefartyg i Gustavs och orsakade en fartygsol-
jeskada. Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finland (2013) har publicerat en 
rapport som beskriver hur man agerade vid fartygsoljeskadan.

BILD 4. Kommunens ansvar vid en oljeskada. (Källa: Kymmenedalens yrkeshögskola 
2011, bearbetad version) 

FÖREBYGGANDE ÅTGÄRDER

BEKÄMPNING I INLEDANDE FASEN

EFTERBEHANDLING & 
ÅTERSTÄLLNING

MILJÖMINISTERIET
Förebyggande åtgärder & planering

WWFREGIONALA 
RÄDDNINGSVERKET

HANDRÄCKNING 

polisen, gränsbevakningsväsendet

NTM

AVFALLSANSVAR

• Stationer som tar emot avfall
• Avfallsfraktioner

ANSVAR FÖR DJURVÅRD

• Fåglar och däggdjur
• Organisering av vårdassistans 
& vårdårgärder

MATERIELANSVAR

• Transportsmateriel
• Koordinering
• Konkurrensutsättning
• Skyddsutrustning 
• Arbetarskydd
• Logistikpunkter

SYKE
Stora skador 

Bekämpning på det öppna havet Regionalt samarbete
Experthjälp

Myndighetstillsyn

Frivilliga:
strandrengöring &

nedoljade djur

Planering & genomförande 
av oljebekämpningen

Oljebekämpningsmateriel

INFORMATIONSANSVAR

• Informering
• Krisinformation
• Säkerställa den interna 
kommunikationen
• Kontakten med kommunin-
vånarna

Ansvarig(a) person(er) i 
den egna kommunen:

KOMMUNEN

ORGANISERING AV 
RENGÖRINGEN

• Samordning och anvisning 
av rengöringsgrupperna
• Arbetssäkerhet

OLJEBEKÄMPNINGENS FASER OCH ANSVARIGA PARTER

Ansvarig(a) person(er) i 
den egna kommunen:

Ansvarig(a) person(er) i 
den egna kommunen:

Ansvarig(a) person(er) i 
den egna kommunen:

Ansvarig(a) person(er) i 
den egna kommunen:
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4.1  ANSVARIGA PARTER 

Miljöministeriet

Miljöministeriet fastställer de politiska riktlinjerna och principbesluten bland 
annat om hur oljeskador ska hanteras och hur bekämpningsåtgärderna ska ut-
vecklas. Miljöministeriet utfärdar också förordningar som rör aktörerna, ger fö-
rebyggande direktiv och godkänner internationella fördrag.

Finlands miljöcentral

Finlands miljöcentral administrerar och styr bekämpningen av stora oljeskador. 
Miljöcentralen äger bland annat stora oljebekämpningsfartyg som bemannas 
och förvaltas av marinen. Den skapar också prognoser och scenarier för olje-
spridningen. Oljeskador ska anmälas till Finlands miljöcentrals miljöskadejour 
(nödcentralen, sjöräddningscentralen i Åbo och sjötrafi kledningen informerar 
miljöcentralens jourhavande vid oljekatastrofer), som fattar beslut om eventuella 
fortsatta åtgärder. Staten har 15 oljebekämpningsfartyg i Finland (och ytterligare 
ett på Åland). Oljebekämpningsfartygen har jour dygnet runt och något av ma-
rinens fartyg Halli, Louhi eller Hylje har alltid beredskap för att rycka ut inom 
fyra timmar. Gränsbevakningsväsendets bevakningsfartyg är nästan ständigt ute 
på uppdrag till sjöss och kan vara på plats snabbare.

Närings-, trafi k- och miljöcentralen

Närings-, trafi k- och miljöcentralen godkänner de regionala planerna för be-
kämpning av oljeskador och bistår med experthjälp vid behov. Om bekämp-
ningsarbetet sträcker sig över fl era kommuner, leder och samordnar närings-, 
trafi k- och miljöcentralen efterbehandlingen.

Räddningsverket

Det regionala räddningsverket administrerar och leder oljebekämpningen i skär-
gården och de inre vattenområdena. I första hand vidtar verket akuta bekämp-
ningsåtgärder. Sjöräddningscentralen, nödcentralen eller VTS-myndigheten 
(fartygstrafi kservice) vidarebefordrar den information de fått om en skada el-
ler risk för skada till Finlands miljöcentrals miljöskadejour och räddningsver-
ket. Räddningsverket har tillgång till mindre båt- och länsmateriel, och verkets 
personal har de kunskaper i oljebekämpning som krävs för att utföra uppgif-
ten. Räddningsverkets enheter kan dock vara belägna långt från platsen för ka-
tastrofen eller skadan, och därför kan det ta tid innan personalen anländer till 
objektet till exempel vid dåliga väderförhållanden. I havsområdena samarbetar 
räddningsverket med handräckningsmyndigheter som till exempel marinen och 
gränsbevakningsväsendet. 
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Kommunen

Kommunen ansvarar för efterbehandlingen av skador och för återställningen 
av skadeområdet. Det är viktigt att kommunens myndigheter redan på förhand 
förbereder sig för oljeskador och känner till hur man bör reagera i en verklig ol-
jeskadesituation. Arbetsfördelningen vid skadesituationer görs upp i förväg, så 
att man i en akut situation slipper ödsla tid på att fundera över vem som ansvarar 
för vilka arbetsuppgifter. Det regionala räddningsverket kan också sköta efterbe-
handlingen om man träff ar en separat överenskommelse angående detta. 

Avfallsansvarig är till exempel en person vid det tekniska väsendet med kunska-
per om kommunens avfall och avfallshanteringsorganisation. Den avfallsansva-
rige ska se till att det fi nns tillräckligt med kapacitet att förvara avfallet och att 
avfallet hanteras samt sorteras korrekt. Den avfallsansvarige informerar parterna 
som tar emot avfall om avfallet och konkurrensutsätter avfallstransporterna vid 
behov.

Den som ansvarar för vården av nedoljade djur bör förstå sig på djur och vara van 
att handskas med dem. WWF:s kurs om hur man tvättar fåglar rekommenderas 
för den som ansvarar för vården av nedoljade djur. Samma person kan också an-
svara för att fånga in vilda djur som nedsmetats med olja. Den egentliga vården 
av nedoljade djur kan överlåtas till veterinärer, som måste vara införstådda med 
vad som har hänt och fi nnas tillgängliga efter behov. Även lokala djurskyddsför-
eningar kan vid behov ansvara för att fånga in och vårda nedoljade djur i samar-
bete med veterinärer. I Egentliga Finland kan man vända sig till exempelvis Åbo 
djurskyddsförening, Perniön seudun eläinsuojeluyhdis, Yrkesinstitutet Livia och 
Brusaby yrkesinstitut för expertis om djurhantering. De aktörer som ansvarar för 
vården av nedoljade djur bör planera sitt samarbete i förväg. Enbart en person 
kan inte ensam ansvara för det praktiska arbetet med att vårda djuren. Det är av 
största vikt att man på förhand reder ut alla frågor och arrangemang. Vid större 
skador ser Finlands miljöcentral eller räddningsverket till att WWF skickar en 
enhet för rengöring av fåglar (en s.k. BCU-container) till platsen.

Som organiseringsansvarig för rengöringen rekommenderas en miljöexpert som 
känner till olycksområdet och kommunområdet väl och som kan instruera öv-
riga hur rengöringsarbetet ska gå till. Den som är organiseringsansvarig för ren-
göringen ska veta hur oljan ska saneras och bortskaff as, hur man bör sörja för 
arbetssäkerheten, vilken typ av avfall som uppstår vid en oljeskada och i vilka 
mängder samt var de lämpligaste sopstationer för deponering av avfallet är be-
lägna. Därtill är det bra om den ansvariga personen behärskar naturtyperna i 
området och de eventuella skyddsvärden som påverkar behovet av extra skydd. 
Personen bör gå WWF:s utbildning om bekämpningen av oljeskador så att han 
eller hon i en verklig situation har praktisk erfarenhet av hur man reder ut situ-
ationen med så små skador som möjligt.
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Den materielansvarige ser till att alla utrustningar och materiel som behövs för 
att bekämpa oljeskador inte är föråldrade, att införskaff ade avfallscontainrar och 
-behållare kan transporteras till platsen, att det fi nns tillräcklig skyddsutrustning 
åt dem som deltar i bekämpningsarbetet och att det fi nns tillräckligt med lämp-
liga materiel för att transportera personerna som sköter upptagningen av oljan. 
(Beroende på kommunen och platsen kan man behöva fyrhjulingar, släpvagnar, 
båtar, lastbilar, traktorer eller personbilar.) Det ingår också i den materielansva-
riges uppgifter att ordna så att materielen blir rengjorda och återlämnade. De 
fastställda logistikpunkterna måste omfattas av det kommunala underhållet så 
att de inte växer igen, utan är tillgängliga. Alternativt kan de raderas från de geo-
grafi ska informationssystemen (även från Boris, myndigheternas lägesbildsystem 
för oljeskador). Utöver detta ska den materielansvarige sköta underhållet av ol-
jebekämpningsmaterielen, kontrollera att de räcker till och känna till var de är 
placerade. 

Den informationsansvarige ska se till att alla parter får korrekt information om 
skadan. Vid oljeskador är det alltid den som leder bekämpningsarbetet som är 
informationsansvarig, men till exempel vid stora oljeskador kan en eventuell 
kristelefon skötas av kommunen. Kommunens informationsansvarige ser till att 
under tiden för bekämpningen upprätta en kris- eller rådgivningstelefon dit per-
soner som är oroliga för skadan kan ringa och ställa frågor och rapportera sina 
observationer (t.ex. av nedoljade djur). De personer som svarar i kris- eller råd-
givningstelefonen bör få lämplig utbildning och instrueras att svara samstäm-
migt på frågorna från kommuninvånarna. Dessutom bör man komma överens 
om en gemensam praxis för hur observationer och information från allmänhet-
en vidarebefordras i bekämpningsorganisationen. Information om en skada ska 
meddelas inom kort från det att skadan inträff at (även i fråga om små skador är 
det bra att publicera ett meddelande åtminstone på kommunens webbplats). I 
meddelandet berättar man kort om skadan (t.ex. hur, var, när och på vad den 
inverkar och vem som ansvarar för bekämpningsarbetet) samt instruerar kom-
muninvånarna hur de ska agera (t.ex. gällande inverkan på grundvattnet, strand-
betet och vistelsen i området samt anvisningar om att skicka in ytterligare obser-
vationer). När bekämpningsarbetet framskrider berättar man om hur det går och 
hur lägesbilden förändras. Det är också bra att genom ett meddelande informera 
om att bekämpningsarbetet har avslutats. Om medierna rapporterar om oljebe-
kämpningen är det alltid personen som leder bekämpningsarbetet som ansvarar 
för kontakten med medierna.

WWF Finland

WWF:s frivilliga oljebekämpningskår bistår i rengöringen av stränderna efter ol-
jeskador när de blir inkallade av myndigheterna att hjälpa till. Frivilligarbetarna 
vårdar även nedoljade djur vid behov.
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4.2  OLJEBEKÄMPNINGEN FÖR EN KOMMUNAL AKTÖR 

För var och en av tidigare nämnda ansvarsuppgifter bör kommunen utse en per-
son som är insatt i arbetet. Den kommunala myndigheten bör komplettera sin 
kompetens och till exempel fylla i kommunens uppgifter i nedanstående ”tele-
fonlista” (tabell 2). Det är också viktigt att man är insatt i det regionala rädd-
ningsverkets plan för bekämpning av oljeskador samt närings-, trafi k- och mil-
jöcentralens samarbetsplan.

Kommunen bör på förhand utreda riskerna i samband med oljeskador inom sitt 
område och beredskapen för oljebekämpning. Till exempel bör man känna till 
hur strandlinjen är uppbyggd, var materielen fi nns och vilka eventuella riskom-
råden som fi nns.

TABELL 2. Snabbguide för kommunen vid en oljeskadesituation. Fyll i lämpliga personer 
och telefonnummer!

Ja / Nej

Ja / Nej

Ja / Nej

Ja / Nej

Ja / Nej

Ja / Nej

Följ anvisningarna!

Följ 
anvisningarna!

Ta reda på journumret/
den ansvariga personen

 i nödsituationer.

Den som leder 
bekämpningsarbetet 

ansvarar för informationen!

Kom överens om 
arbetsfördelningen och 
informationsspridningen.

Utred situationen ang. 
frivilligarbetare, 

avfallshantering och 
materiel.

Informera alla personer 
som berörs av skadan.

Se till att begränsa skadan 
och ta prover.

Se till att skydda
människor och djur!

Håll kontakten 
och 

följ anvisningarna!

Den som får informationen / 
upptäcker skadan

NÄR SKA 
JAG RINGA?

VEM SKA 
JAG RINGA?

ANSVARIG 
PERSON?

VIDTANGNA 
ÅTGÄRDER?

ÖVRIGT ATT 
TÄNKA PÅ?NUMMER?

Nödcentralen

Utsläppskällor 
i kommunen

Information till 
allmänheten och 

andra aktörer

(WWF, 
avfallshantering,
veterinärmedicin 

& djurskydd,
materiel)

SYKE
& 

NTM-centralen

Intern 
kommunikation

Räddnings-
verket 

& 
FBK

1121.

6.

5.

4.

3.

2.
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5 AGERANDE I EN SKADESITUATION

I skadesituationer strävar man i första hand efter att begränsa oljespridningen 
och förhindra att oljan når kusten. 

5.1  BEGREPP 

Dispergeringsmedel: En förening som sönderdelar olja till droppar. Används som 
en kemisk bekämpningsmetod. Många ämnen är giftiga i sig. Oljedroppar som 
är omgivna av vattenmolekyler trycks lättare under ytan, vilket leder till att åt-
minstone en del av oljan sjunker snabbare. Den största omedelbara eff ekten är 
att ett sammanhållet oljebälte försvinner ur synhåll. Användningen av disperge-
ringsmedel påskyndar troligtvis den biologiska nedbrytningen av oljan eftersom 
mikroorganismerna endast kan bryta ned olja i gränsytan mellan oljan och vatt-
net, där det fi nns syre. Dispergeringsmedel gör att denna gränsyta ökar betydligt 
i omfång. Å andra sidan tycks dispergeringsmedel öka oljans biotillgänglighet, 
dvs. dess förmåga att nå cellerna i olika organismer. I Östersjöregionen används 
inte dispergeringsmedel enligt rekommendationerna från HELCOM.

Skimmer dvs. upptagare: Anordning som tar upp olja ur vatten genom olika me-
toder. En skimmertyp som fungerar väl även på is är den skopa som miljöför-
valtningen utvecklade i slutet av 1990-talet för att ta upp olja ur vatten. Den har 
visat sig vara ett eff ektivt verktyg även för att bekämpa oljeskador på land och ta 
upp olja ur is.

Oljeläns: Länsar används för att begränsa ett oljeutsläpp, ta upp olja, driva oljan 
mot oljeuppsamlingsenheter och skydda värdefulla objekt. Finlands miljöcen-
trals oljebekämpningsmateriel är försedda med tunga länsar som tar lång tid att 
placera ut och som kräver stabila materiel. Tunga oljelänsar tål även hårda väder-
förhållanden. Olika förhållanden kräver olika typer av länsar. Till exempel räcker 
det med 50 cm höga länsar i lugna vatten, medan det krävs 100 cm höga länsar 
på det öppna havet (bild 6 och 7). Länsarna är inte bara olika höga, utan skiljer 
sig också åt till konstruktion och material. De olika typerna av länsar och i vilka 
förhållanden de lämpar sig beskrivs i den handbok om oljebekämpningsmate-
riel som Finlands miljöcentral just nu bereder (Hietala 2011). Det fi nns också 
lättare länsar som går snabbt att placera ut och som inte kräver så stora fartyg 
(bild 8 och 9). Lättare länsar fungerar inte i tuff a väderförhållanden, men de kan 
användas nära stränder och som en snabb första hjälpen på havet, i synnerhet i 
skärgården och i skyddade vatten.
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BILD 5. En oljeläns placeras ut under en samarbetsövning i maj 2013. (Foto: Juha Kääriä)

BILD 6. En oljeläns placeras ut under en samarbetsövning i maj 2013. (Foto: Juha Kääriä)
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Absorberande läns: En läns som placeras ut i vattnet och som består av oljeabsor-
berande material som samtidigt hindrar att oljan sprider sig. Absorberande län-
sar kan endast användas en gång, men är förmånliga sett till driftkostnaderna. 

BILD 7. En läns placeras ut enligt modellen för snabbt agerande under myndigheternas 
samarbetsövning i Pansio i maj 2013. (Foto: Annika Kunnasvirta)

BILD 8. En läns placeras ut enligt modellen för snabbt agerande under myndigheternas 
samarbetsövning i Pansio i maj 2013. (Foto: Annika Kunnasvirta)
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Absorptionsmedel: Ämnen i form av pulver eller granulat, som binder till sig olja. 
Bortskaff as efter användning. Vissa av ämnena kan även användas i vatten.

Absorberande matta: Material som absorberar oljebaserade produkter. Säljs oftast 
som metervara. Mattan kan användas på land och i vatten. Den kan även fung-
era förebyggande och placeras under objekt med risk för läckage och användas 
för att skydda stränder.

Oljeavskiljare: Rengör till exempel bilverkstäders och bensinstationers spill- och 
dagvatten från olja. Separationsmekanismen fungerar så att utloppsröret för vatt-
net är placerat under vattenytan, vilket gör att oljan samlas ovanpå ytan. Det är 
viktigt att man tömmer och underhåller oljeavskiljarna, så att de fungerar som 
avsett och inte släpper ut olja i vattnet. Med oljeavskiljare kan man minska vat-
tenhalten i en olje-vattenblandning om det råder brist på förvaringsutrymme.

5.2  BEKÄMPNINGSMETODER TILL SJÖSS

Oljebekämpningen till sjöss består av att ta upp olja ur vattnet. Eftersom olja 
har en benägenhet att sprida sig som en allt tunnare hinna på vattenytan, är det 
en prioriterad åtgärd att begränsa oljespridningen och att styra bort oljan från 
skyddade områden genom inlänsning. På så sätt kan oljehinnan inte tunnas ut 
obegränsat och upptagningen med bl.a. uppsamlingsborstar (som är monterade 
på oljebekämpningsfartygen) och skimmers (upptagare) kan genomföras eff ek-
tivt. I skärgårdsmiljöer måste man försöka använda bekämpningsmetoder som i 
första hand begränsar oljespridningen från platsen där katastrofen inträff ade så 
snabbt och precist som möjligt. Det är nämligen mycket svårt att ta upp olja i 
den labyrintartade skärgården.

Oljan måste tas upp så snart som möjligt, för ju längre oljan fl yter bland vågor-
na desto mera ändras dess aggregationstillstånd av den mekaniska belastningen. 
Tillsammans med vatten kan olja bilda olika typer av emulsioner som är svåra el-
ler rentav omöjliga att ta upp och vars volym är många gånger större än ren olja. 
Emulsionerna är dessutom mycket beständiga i vissa fall. Oljan kan även blanda 
sig i vattnet och från lätta oljor kan olika giftiga föreningar lösa sig i vattnet.

Om förhållandena är gynnsamma kan ett utsläpp av lätt olja dunsta nästan helt 
innan man hinner vidta bekämpningsåtgärder. I sådana fall får man inte glömma 
bort antändningsrisken i skadeområdet. 

Dispergeringsmedel bryter ned oljan och får den att sjunka, men trots att ol-
jan försvinner ur sikte kvarstår eff ekterna av den. Även tunga oljefraktioner och 
emulsioner kan sjunka till botten och sedimenteras. För att förebygga långvari-
ga konsekvenser ska man, enligt HELCOMs rekommendationer, inte använda 
dispergeringsmedel utan alltid i första hand försöka förhindra och begränsa en 
oljeskada. 
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5.3  STRANDRENGÖRING

Allmänt om strandrengöring

Det är dyrt, tidskrävande, mödosamt och kräver stora personalresurser att rengö-
ra stränder som förorenats av olja. Därför bör man försöka undvika att oljan når 
kusten. Antalet djur som riskerar att falla off er för oljan ökar också om oljan når 
kusten. Det måste dock fi nnas beredskap för strandrengöring och ansvarsfördel-
ningen för detta arbete måste vara fastställd.

Vid strandrengöring fördelas det praktiska arbetet i regel mellan kommunens 
arbetstagare och frivilligarbetare. I Finland samordnas den frivilliga oljebekämp-
ningskåren av WWF Finland. Det regionala räddningsverkets och andra myn-
digheters personalresurser räknas inte in i rengöringsarbetet, men tillgången till 
materiel kan tillgodoses efter behov. Materielen som används vid strandrengö-
ring behöver inte enbart bestå av oljebekämpningsmateriel; vanliga motor- och 
roddbåtar fungerar också för transport av personer och utrustning. Till skillnad 
från den första bekämpningen och bekämpningsåtgärderna i den inledande fa-
sen är efterbehandlingen, dvs. strandrengöringen, inte lika brådskande. När ol-
jan har nått kusten är det viktigaste att spärra av området, förhindra oljan att 
spridas från stranden till andra områden inåt landet och förhindra till exempel 
fåglar från att landa i området.

”När man har lyckats förhindra att skadan breder ut sig, kan man planera stran-
drengöringen med utgångspunkt i att arbetet får ta fl era veckor beroende på års-
tiden” (Jolma 2007). Rengöringsarbetet ska dock helst genomföras systematiskt, 
och förorenade och rengjorda områden måste tydligt skiljas åt. 

Rengöringsarbetet är i hög grad ett manuellt arbete där oljan tas upp för hand 
med beaktande av bestämmelserna om arbetssäkerhet. Till upptagningen behövs 
bland annat krattor, skottkärror, öskar, diskborstar, hinkar, plastpåsar, rengö-
ringsmedel, skimmers och skyddsutrustning åt dem som tar upp oljan (t.ex. ove-
rall, skyddshandskar, gummistövlar, skyddsglasögon och andningsskydd). WWF 
Finlands oljebekämpningskår har utrustning endast för några dagar, så det är 
bäst att redan från början skaff a tillräcklig utrustning. Kommunens materie-
lansvarige kan ansvara även för denna utrustning.

Skärgårdshavets stränder består främst av vasstränder i inre skärgården och sten- 
och klippstränder i yttre skärgården. Dessa stränder kan även rengöras på an-
dra sätt än med manuella metoder, till exempel med skopor, skimmers och va-
kuumsugar. På sten- och klippstränder kan man dessutom använda sig av sko-
por. Sannolikt kan det också bli aktuellt att avlägsna växtlighet genom slåtter 
eller eldning.

Om endast ett litet område (2–10 % av området) är nedoljat kan man överväga 
naturlig självrening. Naturlig självrening avser en naturlig nedbrytning av oljan 
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genom fysiska och biokemiska processer. I naturen fungerar bland annat bakte-
rier och mikroorganismer som nedbrytare. Oljan bryts också ned genom inver-
kan av vågor och strömmar.

Lågtrycksspolning eller användning av organiskt absorptionsmedel som fi nns i 
naturen, till exempel torv, är lämpliga metoder för slut- och fi nrengöring. Man 
bör tänka på att arbetet kan behöva utföras från vattnet om stranden är svårfram-
komlig. Strandens ursprungliga karaktär ska helst inte ändras under rengörings-
arbetet. I synnerhet vasstränderna är ofta viktiga fågelområden (Jolma 2007). 

Checklista till ledningen för bekämpningsarbetet i en strandzon 

Nedan fi nns en lista med frågor som ledningen för bekämpningsarbetet i en 
strandzon måste reda ut och uppgifter som måste tilldelas vid strandrengöring. 
Listan är främst avsedd för dem som leder bekämpningsarbetet, men den ger 
också en översikt över de faktorer som strandrengöringen innefattar.

Frågor att reda ut: 

• Vilka stränder har oljats ned och vilka förorenas sannolikt härnäst?

• Vilka efterarbeten behöver genomföras (slutrengöring och återställ-
ning efter avslutat arbete)? 

• I vilken prioriteringsordning ska stränderna rengöras med tanke på 
rengöringsbehovet och strävan efter god systematik?

• Vilka rengöringsmetoder ska tillämpas på de olika stränderna (med 
tanke på strandtypen, framkomligheten, mängden olja och förutsätt-
ningarna)?

• Hur ska materiel-, transport- och utrustningsservicen anordnas?

• Hur ska materiel och utrustning samlas in, återställas och lämnas till-
baka?

• Vilka företag lämpar sig för rengöringsarbetet och hur ska deras lämp-
lighet kartläggas?

• Vilka kommun- och myndighetsenheter måste delta i rengöringsarbe-
tet?

• Hur ska frivilligarbetet organiseras? 

• Hur ska löner, ersättningar och betalningsarrangemang skötas? 

• Gör en preliminär arbetsplan, en riktgivande tidtabell och en kost-
nadsberäkning. 
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Exempel på uppgifter att tilldela de olika enheterna:

• Oljeprovtagning (kan göras t.ex. i samband med bedömningsarbetet 
eller separat) 

• Bedömning och kartläggning av rengöringsbehovet på stränderna

• Bedömning av vilka stränder som ska rengöras, i vilken ordning och 
till vilken rengöringsgrad (eventuell fi nrengöring av grovkorniga strän-
der och specialobjekt) 

• Fastställande av vilka rengöringsmetoder som ska användas 

• Utredning av hur avfallet ska samlas in och hanteras, vilka stationer 
som tar emot avfallet och var det ska slutförvaras 

• Avfallsåtgärderna (bekämpningsenheternas uppgifter och avfallshante-
ringens uppgifter) 

• Dokumentering och arkivering av åtgärder och kostnader

• Slutarbeten (objekten, vem som genomför arbetet och när)

• Insamling, återställande och återlämning av materiel

• Fastställande av tidpunkten för efterkontroll 

• Avslutandet av rengöringsarbetet 

Strandrengöring är ett både fysiskt och psykiskt tungt arbete. Därför måste man 
se till att personerna som arbetar med detta får tillräckligt med vila och pauser i 
enlighet med bestämmelserna om arbetssäkerhet. Mat och logi måste även ord-
nas för eventuella frivilligarbetare som bjudits in. 

Mer detaljerade anvisningar om hur strandrengöring kan arrangeras och med 
vilka metoder fi nns bl.a. i kapitel 9 i SÖKÖ II-manualen (Kymmenedalens yr-
keshögskola, 2011) och i Kalervo Jolmas handbok Rantavyöhykkeen öljyntor-
juntaopas (Jolma 2007). I samma handbok fi nns också de rapporteringsblan-
ketter som behövs vid kontrollen av oljebekämpningen i en strandzon samt me-
todkort för olika rengöringsmetoder. Mer information om rengöringen av olika 
strandtyper fi nns även i guiden Suosituksia rannikon herkkien alueiden puhdistuk-
seen öljystä: liite rantojen öljyntorjuntaoppaisiin (Ehrnsten 2013).

5.4  EFTERBEHANDLING 

Efterbehandling avser de åtgärder som vidtas för att rengöra mark, grundvatten 
och kustområden som förorenats av olja, efter det att de nödvändiga bekämp-
ningsåtgärderna för att begränsa skadan och samla upp oljan har genomförts (la-
gen om bekämpning av oljeskador 1673/2009). Syftet med efterbehandlingen är 
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att rengöra det förorenade kustområdet. Man övergår alltså till efterbehandling 
när oljespridningen i ytvattnet och grundvattnet och på stränderna har förhin-
drats genom den första bekämpningen. Vid stora skador kan det hända att första 
bekämpningen fortfarande pågår i en del av området, medan man övergår till 
efterbehandling i en annan del av området. (bild 9.) 

BILD 9. Faserna i oljebekämpningen. (Kymenlaakson ammattikorkeakoulu 2011, 
Shutterstock och Katariina Kiviluoto, bearbetad version).

Den som leder bekämpningsarbetet beslutar när den inledande fasen av oljebe-
kämpningen avslutas. Om efterbehandlingen överlåts till kommunen måste led-
aren för bekämpningsarbetet försäkra sig om att kommunens myndigheter har 
beredskap för att sköta efterbehandlingen. 

På överenskommelse kan räddningsverket sköta hela oljebekämpningen från 
början till slut, även om kommunen är den myndighet som ansvarar för efterbe-
handlingen. Om skadan breder ut sig över fl era kommuner, leder och samordnar 
närings-, trafi k- och miljöcentralen efterbehandlingen.

5.5  ÅTERSTÄLLNING

Återställningsarbetet är inte egentlig oljebekämpning, utan innebär att vatten-
området, kusten, marken eller grundvattnet som skadats av oljekatastrofen åter-
ställs till samma skick som före skadan. Om man inte uppnår ett gott slutresultat 
vid efterbehandlingen fortsätter man iståndsättningen i form av återställning i 
enlighet med miljöskyddslagen och alltså inte enligt lagen om bekämpning av 
oljeskador.

Efter att vid behov ha hört närings-, trafi k- och miljöcentralen, beslutar den som 
leder bekämpningsarbetet när oljebekämpningen inte längre kräver åtgärder från 
bekämpningsmyndigheten. 

Oljebekämpning
Första 
bekämpning

Bekämpning 
i inledande fasen

Efterbehandling Återställning
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5.6  PROVTAGNING

Ett oljeprov måste tas från skadeområdet så snart som möjligt, så att man kan 
identifi era vem som orsakat skadan om detta blir nödvändigt. Proverna tas av 
spanare eller brand- och räddningsväsendets enhet för första utryckningar (i re-
gel med räddningsverkets båtar), men kan också fås från det havererade objektet. 
Provtagningen beskrivs närmare i Kettunen och Laukkanens (2000) anvisningar 
om oljeprovtagning.

5.7  VILKEN INSTANS SKA SKADAN ANMÄLAS TILL?

Den som förfogar över oljan som orsakat skadan eller den som upptäcker ol-
jeskadan, ska anmäla skadan eller hot om skadan till nödcentralen.

Befälhavaren på fartyget är skyldig att informera behörig sjöräddningscentral, 
sjöräddningsundercentral, nödcentral eller VTS-myndighet om oljeskadan eller 
risken för skada (miljöskyddslagen för sjöfarten 1672/2009).

Alla som upptäcker en oljeskada är skyldiga att anmäla den till nödcentralen (rädd-
ningslagen 379/2011). Var och en omfattas dessutom av skyldigheten att vidta så-
dana bekämpningsåtgärder som han eller hon skäligen kan förutsättas vidta. 

5.8  RISKBEDÖMNING 

Det går att förbereda sig på oljeolyckor och minimera konsekvenserna av dem. 
Stora oljekatastrofer leder dock till betydande konsekvenser och kostnader, och 
därför är det bäst och förmånligast att vidta förebyggande åtgärder. Att stoppa 
ett läckage är många gånger förmånligare än att ta upp olja ur vattnet, vilket i sin 
tur är upp till tio gånger så förmånligt som att rengöra stränder. 

Kartläggning av utsläppskällor 

I fråga om de lokala förebyggande åtgärderna är det klokt att kartlägga potentiella 
utsläppskällor i kommunen och följa upp dem. I regel är det aktören själv som ska 
sköta uppföljningen; uppföljningsprogrammen fastställs i aktörens miljötillstånd. 
Det är närings-, trafi k- och miljöcentralen som kontrollerar att tillståndsvillkoren 
uppfylls och eventuella avvikelser ska följas av omedelbara reaktioner. Man bör 
dock tänka på att alla aktörer inte nödvändigtvis har ett giltigt miljötillstånd. Även 
en liten enhet (bild 11) kan släppa ut olja i naturen och förr eller senare sprids oljan 
till vattendrag och organismer om detta inte förhindras. Den största risken ligger i 
attityderna; ett litet läckage vid tankning anses inte ha så stor betydelse, utan man 
tar bort oljan med diskmedel – vilket numera är förbjudet – eller låter olja sippra 
ner i marken från en dåligt underhållen eller trasig behållare.



29Från oljeskada till lyckad oljebekämpning 

BILD 10. Läckage vid tankning ska inte förringas. (Foto: Shutterstock)

Skärgårdens grundvattenområden

I skärgårdens grundvattenområden är förorening av grundvattnet en stor risk 
eftersom oljan lätt sprider sig till ytvattnet och framför allt under torra perioder 
snabbt absorberas av marken. I skärgårdsområden kan grundvattnet dels bestå 
av fi ltrerat havsvatten; det fi nns alltså en risk att grundvattnet förorenas både 
vid oljeskador på land och till sjöss. Även små skador på land och till sjöss ska 
tas om hand på lämpligt sätt och aktörernas beredskap för att hantera skador 
bör redas ut. Om det till exempel fi nns risk att olja kan släppas ut i naturen vid 
driftstörningar i en anläggning, ska anläggningen ha lämpliga redskap (länsar, 
absorptionsmedel, instruktioner etc.) för att begränsa skadan. Därigenom kan 
skadeområdet begränsas så snart som möjligt efter att skadan inträff at. Helst ska 
oljan inte nå vattnet över huvud taget, eftersom olja snabbt sprider sig i vatten. 
Med hjälp av länsar går det dock att styra i vilken riktning oljan sprider sig och 
begränsa spridningen i vattnet.

Objekten närmast utsläppskällorna är sannolikt utsatta för störst risk att förore-
nas när olja har släppts ut i vattnet. Hur oljan sprider sig i vattnet beror dels på 
strömriktningen, dels på vinden. För att placera bekämpningsutrustningen kor-
rekt måste man därför ta hänsyn till dessa faktorer. Det är bra att redan i förväg 
ta reda på var de allra känsligaste objekten fi nns, så att man skyddar rätt objekt 
om en skada inträff ar.
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Stränder och vassruggar

Stränder med vegetation och vassruggar är allra svårast och dyrast att rengöra. 
Stränderna längs den eutrofi erade Östersjön är till största del vassbevuxna, und-
antagen utgörs i princip bara av berghällar, sandstränder, betade stränder och be-
byggda stränder. Slåtter av vassruggen ett alternativ om oljan driver mot kusten 
och man inte kommer att hinna placera ut länsar innan oljan når land. Vassrug-
gen utgör dock ett häckningsområde för fåglar och därför bör slåtter undvikas 
från maj till juni. Om man hinner utföra slåtter innan oljan når land minskar 
mängden förorenad vass, dvs. avfallsmängden, och den rena vassen kan fortfa-
rande användas som till exempel foder eller eldas upp. Nedoljad vass ska dock 
alltid bortskaff as.

BILD 11. En klippstrand i vår unika skärgård. (Foto: Raisa Kääriä)

BILD 12. Stränderna i vår skärgård är mycket varierande och oljebekämpningen måste 
anpassas från fall till fall. Bilden visar en stenig vasstrand. (Foto: Raisa Kääriä)
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På stränder med vegetation lever det oftast fl era arter än på kargare stränder 
och man bör i möjligaste mån hålla oljan borta från artrika områden. Trots att 
badstränder är avsedda för rekreationsbruk är det ganska bra att styra oljan mot 
dessa i en oljeskadesituation. På välskötta sandstränder fi nns det varken vegeta-
tion eller häckande arter, och även om sanden förorenas är den relativt enkel att 
rengöra. I en oljeskadesituation är det hur som helst förbjudet att bada i områ-
det. Man bör också förhindra djur som går på strandbete att ta sig ner till vat-
tenbrynet i en skadesituation. Det fi nns hotade arter i alla naturliga strandtyper, 
på sandstränderna lever till exempel olika skalbaggar (RN5 Rantojen uhanalaiset 
lajit 7.5.2013). Förekomster av sällsynta arter och sällsynta naturtyper utgör ob-
jekt som ska skyddas.

Olja som hamnat i vattnet påverkar även arterna under vattnet (bild 14). Därför 
bör man undersöka om det går att skydda de viktigaste lek- och yngelområdena 
samt fi skeobjekten och fi skodlingsområdena, och om det fi nns beredskap för en 
oljeskada i riskområdena. Undervattensnaturen får inte heller glömmas bort vid 
planeringen av bekämpningsarbetet. Till exempel bör man försöka skydda kända 
förekomster av ålgräs från olja.

BILD 13. Olja som hamnat i vattnet är ett hot mot undervattensnaturen. (Foto: Raisa 
Kääriä)
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5.9  LÄGESBILDSYSTEMET BORIS

Myndigheternas lägesbildsystem för oljeskador, BORIS 2.0, (Finlands miljöcen-
tral 2014) innehåller geografi sk information som omfattar hela Finland. Efter-
som systemet är rikstäckande har materialet lagts till regionvis, och därför kanske 
det inte går att hitta exakt alla uppgifter på kommunnivå. För att kunna skapa 
ett system med den väsentligaste informationen är det viktigt med lokalkänne-
dom. Lägesbildsystemet Boris är ännu under utveckling och tillsvidare endast 
tillgängligt för myndigheterna.

BORIS 2.0 innehåller följande kartnivåer:

• badstränder kontrollerade av EU

• häckningskobbar

• sälkobbar

• vattenbruk

• tätortsområden

• hamnar

• vägnät

• järnvägsnät

• vattenfarleder

• grundvattenområden

• placeringen av bekämpningsmateriel.

5.10  MATERIEL 

Det regionala räddningsverkets länsar 

Det regionala räddningsverket kan ge fullständig information om sina fartyg och 
länsar inklusive utrustning. Handräckningsmyndigheternas materiel lämpar sig 
bäst för tunga transporter och de fi nns också till förfogande på begäran. Därtill 
fi nns möjligheten att nyttja frivilligorganisationen Sjöräddningssällskapets ma-
teriel och besättningar. 

Räddningsverkets länsmateriel är indelade i tre grupper utifrån sin placering: 
Pargasregionen, Åboregionen och Nystadregionen. I Egentliga Finlands rädd-
ningsområde fi nns sammanlagt 3 300 meter absorberande länsar och 14 750 
meter begränsningslänsar av olika höjd. I detta inkluderas handräcknings- och 
samarbetsmyndigheternas länsmateriel.
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Fartyg och båtar

Räddningsverket har 15 oljebekämpningsfartyg med en lastkapacitet på mellan 
1 och 5 ton. Fartygens djupgående varierar från 8 till 2,5 meter. Det regionala 
räddningsverkets alla fartyg har god utryckningsberedskap oavsett hemmahamn. 
Utöver detta har räddningsverket tillgång till över 40 gummijollar som kan an-
vändas till exempel för snabb inlänsning samt i grunda havsområden och sjöar.

Sjöräddningssällskapets fartyg står till räddningsväsendets förfogande och de tar 
emot larmuppdrag från nödcentralen och sjöbevakningen. I Åboregionen har 
Sjöräddningssällskapet ett tjugotal fartyg.

Fastställa transportbehoven 

När man ska beräkna transportbehovet börjar man med att bedöma situationen: 
hur stor är katastrofen, vilken oljekvalitet rör det sig om och var har katastrofen 
inträff at? Som exempel kan 15 000 ton råolja som når Ålands kust eller kusten i 
Skärgårdshavet bilda 144 000–265 000 ton oljeavfall som måste tas upp (Syd-
östra Finlands miljöcentral 2009). 

Landtransporter

Materiel försedda med växelfl ak, som inte behöver vara kopplat till själva fordo-
net under lastningen, lämpar sig bäst för oljebekämpning ur kostnadssynpunkt. 
Genom att använda tankfordon och sugutrustning kan man minska antalet be-
hållare och antalet förfl yttningar mellan behållare eller transportfordon. Om 
upptagningsarbetet sker vid stranden kan man också behöva en traktor, terräng-
hjuling och dumper för att fl ytta marksubstans som förorenats av olja.

Sjötransporter

Fartyg med tillräcklig kapacitet och som försetts med en ramp i fören eller ak-
tern lämpar sig för transport av arbetsmaskiner och sammanpackat avfall. Färjor 
med litet djupgående är mycket användbara i den inre skärgården. Med svävare 
kan man åka i grunda vatten både under tjällossning och på vintern. Pråmar och 
små torrlastfartyg kan användas för transport av fast bulklast, och oljepråmar 
och små tankfartyg är i sin tur lämpliga för transport av fl ytande bulklast. Där-
till fi nns det fl ytande, elastiska oljebehållare och säckar av olika storlek som kan 
släpas i vattnet.
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Följande faktorer måste också beaktas vid planeringen av sjötransporter:

• Beroende på oljekatastrofen kan avfallet bestå av farligt avfall, vilket 
man måste ta hänsyn till i fråga om transporterna och säkerheten (t.ex. 
huruvida personalen är behörig att transportera farligt avfall till sjöss).

• Bedömning av vägens bärkraft (+ förbindelsefartygens och färjornas 
kapacitet)

• Underhållet av vägnätet

• Upprättande av transportavtal för den slutgiltiga rengöringen

Kommunernas materiel och personal 

I regel räcker det regionala räddningsverkets materiel inte till för att genomfö-
ra alla arbeten vid stora oljekatastrofer, utan en del av arbetena måste läggas ut 
på entreprenad. För transporten av marksubstans som förorenats av olja behövs 
transportmateriel och dessutom måste man sörja för servicetransporter av perso-
nal, mat och vatten.

Avfallstransporter och logistikpunkter

Vid saneringen av en oljekatastrof är det nödvändigt med ett eff ektivt system för 
att sortera och transportera avfallet från katastrofplatsen ända till slutförvaringen 
och hanteringen av farligt avfall.

5.11  AVFALLSHANTERINGEN FÖRE OCH EFTER EN OLJESKADA

Oljeavfall betraktas vanligen som farligt avfall, och därför är det bra att på för-
hand ta reda på vilka aktörer som hanterar avfall i området. I det följande näm-
ner vi de stationer som tar emot oljeavfall inom Egentliga Finlands verksamhets-
område.

Neste Oils raffi  naderi i Nådendal kan ta emot vatten som förorenats av olja. För 
detta krävs tillstånd av närings-, trafi k- och miljöcentralen i varje enskilt fall. 
Hur mycket oljeförorenat vatten raffi  naderiet kan ta emot beror på den aktuella 
situationen. Oftast kan raffi  naderiet ta emot några tusen kubikmeter, men detta 
avgörs alltid från dag till dag (Esa Päivinen, säkerhets- och miljödirektör för Nes-
te shipping Oy, e-postmeddelande den 5.11.2013).

Toppå avfallscentral i Åbo tar emot alla typer av avfall förutom fl ytande oljeav-
fall. Där kan man lämna till exempel marksubstans och brännbart avfall.
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Ekokems avstjälpningsplats för farligt avfall i Salo tar emot till exempel oljeför-
orenad marksubstans i någon mån. Även Rouskis avfallscentral i Salo tar emot 
oljeavfall.

Ekokems anläggning för farligt avfall i Riihimäki tar emot alla slags oljeavfall, 
även vätskor.

Ekoport i Pansio tar emot små mängder oljeförorenat vatten. 

Om oljeavfallet uppgår till stora mängder är det sannolikt en god idé att över-
väga även avfallshanteringsanläggningar som ligger längre bort. Det är bra att i 
förväg informera aktörerna som hanterar avfall om stora avfallsmängder och för-
säkra sig om att de kan ta emot avfallet.

5.12  KOMMUNIKATION OCH INFORMATION VID EN   
  OLJESKADA

I en katastrofsituation är den räddningsmyndighet som leder bekämpningsåt-
gärderna informationsansvarig. Det regionala räddningsverket ska också svara 
på frågor från medierna och sköta uppträdanden i medierna, såvida inga andra 
direktiv ges.

När en oljekatastrof inträff ar är det främsta syftet med informationen att garan-
tera människornas säkerhet och att förmedla en sanningsenlig lägesbild till kom-
muninvånare, medier och intressenter.

Alla kommunanställda är skyldiga att anmäla oljeskador och oljekatastrofer till 
sin chef och vid behov även direkt till nödcentralen. I undantagsförhållanden ska 
man försöka sköta informationen enligt normal praxis. Dålig kommunikation och 
information kan göra att ett litet undantagstillstånd växer sig till en stor kris!

Information till invånarna

Bra kommunikation och tillräcklig information till kommuninvånarna gör att 
invånarna slipper oroa sig för sin omgivning och minskar de onödiga kontakter-
na avsevärt. Kommunens informationsansvarige måste ha fått tydliga instruktio-
ner om hur han eller hon ska ge information för att undvika onödig panik. Den 
informationsansvarige ska dessutom ha tillräckliga fakta om skadan eller kata-
strofen, dess inverkan samt ha fått anvisningar om hur kommuninvånarnas och 
till exempel sommarstugeägares oljeobservationer eller ytterligare uppgifter ska 
registreras. Kommuninvånarna ska vid behov informeras om situationen åtmins-
tone på fi nska och svenska samt eventuellt även på engelska. 
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Telefonrådgivning till kommuninvånarna

• Det regionala räddningsverket ansvarar för att informera medierna, så-
vida inget annat har anvisats.

• Det är av största vikt att personerna som sköter telefonrådgivningen 
ger samstämmiga råd.

• Kommunens telefonrådgivning svarar på kommuninvånarnas frågor 
och ger dem råd i det aktuella ärendet. Därtill registrerar den ytterliga-
re information och observationer angående skadan/katastrofen. 

• Vid större oljeskador eller -katastrofer bör man överväga att öppna en 
rådgivningstelefon för kommuninvånarna.

Webbplatser

Kommunens webbplats är ett eff ektivt medium vid undantagstillstånd. På webb-
platsen kan man publicera meddelanden och anvisningar till kommuninvånar-
na samt vid behov hänvisa invånare som söker information till det regionala 
räddningsverkets webbplats. Även sociala medier (till exempel kommunens Fa-
cebooksida, Twitter osv.) bör nyttjas som informationskanal.

Kommunen bör vara förberedd på en hög belastning på sin webbplats och till 
exempel ta i bruk en webbplats som klarar av ett större besökarantal eller om 
nödvändigt hänvisa invånarna till räddningsverkets webbplats.

Checklista för informationen:

1. Vem ansvarar för informationen? Off entliga uttalanden och intern 
kommunikation

2. Vilka telefonnummer ska användas för frågor från allmänheten? 
3. Kom ihåg att ta hänsyn till olika språkgrupper.
4. Vem ansvarar för att uppdatera webbsidorna?
5. Vilka lokaler och vilken personal, utrustning och service (mat, dryck, 

transporter osv.) behövs?
6. Vilka specialkompetenser behövs och vilka personer fi nns tillgäng-

liga? 
7. Vem registrerar händelser och åtgärder?
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